minime id esse mirandum, quod Diana, cū in partu Olympi adesse uoluisset, * a: fuisset domo. Quæ autem dea ad res omnes ueniret, Venerem nostri nominauerunt: atque ex ea potius uenustas, quam Venus ex uenustate. Videatisne igitur, ut a physticis rebus bene, atque utiliter inuentis tracta ratio sit ad commentitios, & factos deos? Quæ res genuit falsas opiniones erroresque turbulentos, & superstitionis pæne aniles. Et formæ enim nobis deorum, & ætates, & uestitus ornatusque notis sunt: genera præterea, coniugia, cognationes, omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanæ. Nam & perturbatis animis inducitur: accipimus enim deorum cupiditates, & greditines, iracundias. Nec uero, ut fabulæ ferunt, dij bellis proœliisque caruerunt: nec solum, ut apud Homerum, cum duos exercitus contrarios alij dij ex alia parte defendarent: sed etiam, ut cum Titanis, ut cum gigantibus, propria bella gesserunt. Hæc & dicuntur, & creduntur stultiſime, & plena sunt futilitatis summæque leuitatis. Sed tamē his fabulis ſpretis, ac repudiatis, deus pertinens per naturam cuiusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alij per alia, poterunt intelligi qui, qualesque ſint, quoque eos nomine confuetudo nuncupauerit, quos deos & uenerari, & colere debemus. Cultus autem deorū est optimus, idemque castissimus, atque sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos ſemper pura, integra, incorrupta & mente, & uoce ueneremur. * Non enim philosophi ſolum, uerum etiam maiores nostri ſuperſtitionem a religione separauerunt, nam qui totos dies precabantur & immolabant, ut ſui liberi ſibi ſuperſtitiosi eſſent, ſuperſtitiosi ſunt appellati: quod nomen patuit poſtea latius. Qui autem omnia que ad cultum deorū pertinerent, diligenter pertra-

Etarent & tamquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo, ut elegantes ex eligendo, tamquam a diligendo diligentes, ex intelligendo, intelligentes. His enim in uerbis omnibus inest uis iegendi eadem, quæ in religioso. Ita factum est in superstitione, & religione, alterum uitij nomen, alterum laudis. Ac mihi uideor satis, & esse deos, & quales essent, ostendisse. Proximum est ut doceam, deo-
rum prouidentia mundum administrari. Magnus sane lo-
cus, & a uestris Cotta uexatus: ac nimirum uobiscum om-
ne certamen est. Nam uobis, Vellei, minus notum est, quem= admodum quidque dicatur. Vesta enim solum legit, ue=
stra amat: ceteros caussa incognia condemnatis. uelut
a te ipso hesterno die dictum est, anum fatidicam προφητιαν a
Stoicis induci id est prouidentiam. Quod eo errore dixi=
sti, quia existimas ab his prouidentiam fangi quasi quan=
dam deam singularem, quæ mundum omnem gubernet &
regat: sed id præcise dicitur. ut, si quis dicat Athenien=
sium rem publ. consilio regi, deest illud, Ariopagi: sic cum
dicimus prouidentia mundum administrari, deesse arbit=
rator, deorum. Plene autem & perfecte sic dici existi=
mato, prouidentia deorum mundum administrari. Ita sa=
lem istum quo caret uestra natio, in irridendis nobis no=
litote consumere: & mehercle, si me audiat, ne experia=
mini quidem. non decet: non datum est: non potestis. Nec
uero hoc in te unum conuenit moribus domesticis, ac no=
strorum hominum urbanitate limatum, sed cum in reliquos
uestros, tum in eum maxime, qui ista peperit, hominem si=ne arte, siue litteris, insultantem in omnes, siue acumine ul=lo, siue auctoritate, siue lepore. Dico igitur prouidentia
deorum mundum, & omnes mundi partes & initio con=
stitutas esse, & omni tempore administrari: eamque dispu=
tationem

tationem tres in partes nostri fere diuidunt. quarum pars prima est, quæ ducitur ab ea ratione, quæ docet esse deos: quo concessso, confidendum est, eorum consilio mundum administrari. Secunda est autem, quæ docet omnes res subiectas esse naturæ sentienti, ab eaque omnia pulcherime geri. quo constituto, sequitur ab animantibus principit. eam esse generatam. Tertius locus est, qui ducitur ex admiratione rerum cælestium, atque terrestrium. Primum igitur aut negandum est, deos esse, quod et Democritus simulacra, et Epicurus imagines inducens quodam pacto negat: aut qui deos esse concedant, illis fatendum est, eos aliquid agere: idque præclarum. Nihil est autem præclarior mundi administratione: deorum igitur consilio administratur mundus. Quod si aliter est, aliquid profecto sit necesse est melius, et maiore ui præditum, quam deos, quale id cumque est, sive inanima natura, sive necessitas ui magna incitata, hæc pulcherrima opera efficiens, quæ uidemus. Non est igitur natura deorum præpotens, neque excellens, sive quidem ea subiecta est ei uel necessitate, uel naturæ, qua cælum, maria, terræque regantur. nihil autem est præstantius deo: ab eo igitur necesse est mundū regi. Nulli igitur est naturæ obediens, aut subiectus deus: omnē ergo regit ipse naturam. Etenim si concedimus intelligentes esse deos; concedimus etiam prouidentes, et rerum quidem maximarum. Ergo utrū ignorant, quæ res maximæ sint, quoque hæ modo tractandæ et tuendæ, an uim non habent, qua tantas res sustineant, et gerant? At et ignoratio rerum aliena naturæ deorū est, et sustinendi munera propter imbecillitatem difficultas minime cadit in maiestatem deorum, ex quo efficitur id quod uolumus, deorum prouidentia mundum administrari. Atqui necesse est,

est, cū sint dij, si modo sint, ut projecto sunt, animantes es-
se, nec solum animantes, sed etiam rationis compotes, inter
seque quasi ciuili conciliatione, & societate coniunctos,
unum mundum, ut communem rem publ. atque urbem ali=
quam regentes. Sequitur ut eadem sit in his, quæ in genere
humano ratio, eadem ueritas utrobius sit, eademque lex:
quæ est recti præceptio, prauiq; depulsio. Ex quo intelli=
gitur prudentiam quoque, & mentem a diis ad homines
peruenisse: ob eamque caussam maiorum institutis mens,
fides, uirtus, concordia, cosecratæ & publice dedicatae sunt.
Quæ qui conuenit penes deos esse negare, cum eorum au=
gusta, & sancta simulacra ueneremur? Quod si inest in
hominum genere mens, fides, uirtus, concordia: unde hæc in
terras nisi a superis defluere potuerunt? Cumque sit in no=
bis consilium, ratio, prudētia, neceſſe est deos hæc ipsa ha=
bere maiora, nec habere solum, sed etiam his uti in maxi=
mis & optimis rebus. Nihil autem est nec maius, nec me=
lius mundo. neceſſe est ergo eum deorum consilio, & pro=
uidentia administrari. Postremo, cum sat is docuerimus hos
esse deos: quorum insignem uim, & illustrem faciem uide=
remus, solem dico & lunam, & uagas stellas, & inerran=
tes, & cælum, & mundum ipsum, & earum rerum uim,
quæ inessent in omni mundo cum magno usu, & commo=
ditate generis humani: efficitur omnia regi diuina mente,
atque prouidentia. Ac de prima quidem parte sat is dictum
est. Sequitur ut doceam, omnia subiecta esse naturæ, ea que
ab ea pulcherrime regi. Sed quid sit ipsa natura, explican=
dū est ante breuiter; quo facilius id quod docere uolumus,
intelligi posſit. Namque alij naturā censem esse uim quan=
dam sine ratione, ciētem motus in corporibus necessarios:
alij autem uim participem rationis atq; ordinis tanquam
uia

via progradientem, declarantemq; quid cuiusque rei causa efficiat, quid sequatur: cuius sollertia nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando. Seminis enim uim esse tantam, ut id, quamquam sit per exiguum, tamen si inciderit in concipientem, comprehendentemque naturam, nactumque sit materiam qua ali augerique possit, ita sicut gat, & efficiat in suo quidque genere, partim ut tantummodo per stirpes alantur suas, partim ut moueri etiam, & sentire, & appetere possint, & ex se se similia sui gignere. Sunt autem qui omnia naturæ nomine appellant, ut Epicurus, qui ita diuidit, omnium, quæ sunt, naturam esse corpora, & inane, quæque h[ab]it accident. Sed nos, cum dicimus natura constare, administrarique mundū, non ita dicimus, ut glebam aut fragmentum lapidis, aut aliquid eiusmodi nulla coherendi natura, sed ut arborem, ut animal, in quibus nulla temeritas, sed ordo apparet, & artis quædam sit militudo. Quod si ea quæ a terra stirpibus continentur, arte naturæ uiuunt, & uigent: profecto ipsa terra eadem ui continet, & arte naturæ, quippe quæ grauidata seminibus omnia pariat, & fundat ex se se, stirpes amplexa alat, & augeat, ipsaque alatur uicissim a superis, exterisque naturis. Eiusdemque exspirationibus aer dilut, & æther, & omnia sidera. Ita si terra natura tenetur, & uiget, eadem ratio in reliquo mundo est: stirpes enim terræ inhærent: animantes autem aspiratione aeris sustinentur, ipseque aer nobiscum uidet, nobiscum audit, nobiscum sonat: nihil enim eorum sine eo fieri potest. Quinetiam mouetur nobiscum, quacumque enim imus, quacumque mouemur, uidetur quasi locum dare, & cedere. quæque in medium locum mundi, qui est insimus, & quæ a medio in superum, quæque conuersione rotunda circum medium feruntur,

runtur, ea continentem mundi efficiunt, unamque natu-
ram. Et cum quattuor sint genera corporum, uicissitudi-
ne eorum mundi continuata natura est. Nam ex terra
aqua, ex aqua oritur aer, ex aere ether: deinde retror-
sum uicissim ex ethere aer, ex aere aqua, ex aqua terra
infima. Sic naturis his, ex quibus omnia constant, sursum
deorsum, ultro citroque commixtibus, mundi partium
coniunctio continetur, quae aut semperna sit necesse est
hoc eodem ornatu, quem uidemus: aut certe perdiutur-
na, permanens ad longinquum, et immensum pene tem-
pus: quorum utrumvis ut sit, sequitur natura mundum
administrari. Quae enim classium nauigatio, aut quae in-
structio exercitus, aut rursus (ut ea quae natura efficit
conferamus) quae procreatio uitis, aut arboris, quae por-
ro animantis figura, conformatioque membrorum, tan-
tam naturae sullertiam significat, quantum ipse mundus?
Aut igitur nihil est quod sentiente natura regatur; aut
mundum regi confitendum est. Etenim qui reliquas natu-
ras omnes earumque semina contineat, qui potest ipse
non natura administrari? ut, si quis dentes, et puber-
tatem natura dicat existere, ipsum autem hominem, cui
ea existant, non constare natura; non intelligat ea, quae
efferant aliquid ex se, perfectiorem habere naturam, quam
ea, quae ex iis efferantur. Omnium autem rerum, quae
natura administrantur seminator, et sator, et parens,
ut ita dicam, atque educator, et altor est mundus: om-
niaque, sicut membra, et partes suas, nutritur, et
continet. Quod si mundi partes natura administrantur,
necesse est mundum ipsum natura administrari: cuius qui-
dem administratio nihil habet in se, quod reprehendi
possit: ex iis enim naturis, quae erant, quod effici potuit,
optimum,

optimum, effectum est. Doceat ergo aliquis potuisse me-
lius, sed nemo umquam docebit. & si quis corrigere aliquid
uolet, aut deterius faciet, aut id quod fieri non potuit, de-
siderabit. Quod si omnes mundi partes ita cōstitutae sunt,
ut neque ad usum meliores potuerint esse, neque ad spe-
ciam pulchriores: uideamus utrum ea fortuita sint, an eo
statu, quo cohærere nullo modo potuerint, nisi sensu mo-
derante, diuinaque prouidentia. Si ergo meliora sunt ea,
quæ natura, quam illa, quæ arte perfecta sunt, nec ars ef-
ficit quidquam sine ratione: ne natura quidem rationis
expers est habenda. Qui igitur conuenit signum, aut ta-
bulam pictam cum aspiceris, scire adhibitam esse artem:
cumque procul cursum nauigij uideris, non dubitare quin
id ratione, atque arte moueat: aut cum solarium uel
descriptum, aut ex aqua contemplere, intelligere declarari
horas arte, non casu: mundum autem, qui & has ipsas
artes, & earum artifices, & cuncta complectatur, con-
stilij & rationis esse expertem putare? Quod si in Scy-
thiam, aut in Britanniam sphæram aliquis tulerit, hanc,
quā nuper familiaris noster effecit Posidonius, cuius sin-
gulæ conuerstones idem efficiunt in sole & in luna, & in
quinq; stellis erratibus, quod efficitur in cælo singulis die-
bus, & noctibus: quis in illa barbarie dubitet quin ea
sphæra sit perfecta ratione? Hi autē dubitant de mundo,
ex quo oriuntur, & fiunt omnia, casu: ipse sit effectus,
aut necessitate aliqua, an ratione, an mēte diuina: & Ar-
chimedē arbitrātur plus ualuisse in imitātib; sphæræ cō-
uerstonibus, quā naturā in efficiēdis, præsertim cū multis
partibus sint illa perfecta, quā hæc simulata sollertiau.
Atq; ille apud Attiū pastor, qui nauē numquā ante uidisset, ut
procul diuinum, & nouum uochiculum Argonautarum e
monte

monte confexit, primo admirans, & perterritus hoc modo loquitur.

- ,, tanta moles labitur
- ,, Fremebunda ex alto ingenti sonitus, & spiritus
- ,, Præ se undas uoluit: uertices ui suscitat:
- ,, Ruit prolapsa: pelagus respergit: resflat:
- ,, Ita dum interruptum credas nimum uoluier:
- ,, Dum quod sublime uentis expulsum rapi
- ,, Saxum, aut procellis, uel globosos turbines
- ,, Existere ictos undis concursantibus,
- ,, Nisi quas terrestreis pontus strageis conciet:
- ,, Aut forte Triton fuscina * euerrens specus,
- ,, Subter radices penitus undanti in freto
- ,, Molem ex profundo saxeam ad cælum uomit.
- Dubitat primo, que sit ea natura, quam cernit ignotam: idemque iuuenibus uisis, auditoque nautico cantu,
- ,, * Sicut inciti, atque alacres rostris perfremunt
- ,, Delphini. - Item alia multa.
- ,, Siluani melo
- ,, Constabilem ad aures cantum, & auditum refert.